
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: GILLIO DANIELA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
  

UNIONE DI COMUNI 
“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO 

N. 16 DEL 03/02/2026 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA 

MATERIALE IN USO PRESSO IL REPARTO MANUTENTIVO DEL COMUNE DI 
BUTTIGLIERA D'ASTI - DITTA: BRI.CO.KART DI PECETTO STEFANO - CIG: 
BA3E6450DA 

L’anno duemilaventisei, il giorno tre del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  SEGRETARIO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 3/01/2025 è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità del Settore; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 19 del 23/12/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2026-2028 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 23 del 23/12/2025 è stato approvato il PEG anno 2026; 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 
Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
CONSIDERATO CHE: 

 gli addetti al reparto manutentivo del comune di Buttigliera d’Asti danno luogo abitualmente a 
interventi di manutenzione dei beni mobili e immobili destinati agli immobili di proprietà comunale 
e, parallelamente, alla manutenzione necessaria per la buona conservazione di tutto il patrimonio 
comunale, in collaborazione con personale esterno all’Ente; 

 gli interventi sopra descritti necessitano spesso dell’acquisto di materiali e attrezzature necessarie allo 
scopo, in particolar modo dell’attrezzatura e accessori utili alla manutenzione dei locali, alla 
riparazione di arredi, nonché del vestiario e accessori necessari alle lavorazioni; 
 

VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) che recita: 
Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: GILLIO DANIELA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento delle forniture succitate; 

 
VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) che recita: 

1.  Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 

VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) che recita: 
1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 
6.  È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000 euro.” 
 

CONSIDERATO che: 
-  Per la realizzazione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

-  Che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di che trattasi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DATO ATTO che risulta opportuno avvalersi, per l’espletamento delle funzioni succitate, di un unico 
operatore specializzato nella vendita dei prodotti di che trattasi e che la ditta Bri.Co.Kart di PECETTO 
Stefano, con sede a Buttigliera d’Asti in Piazza Baruffaldi n. 7, (Codice fiscale: PCTSFN70L19L219O – 
Partita I.V.A.: 01173980051), si è resa disponibile alla fornitura dei materiali richiesti ogni qualvolta 
necessari; 
 
CONSIDERATO che il costo delle singole forniture sarà di volta in volta sottoposto a verifica di congruità 
delle stesse sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP (desunta da indagini di 
mercato informali, prezzi di catalogo, ecc); 

 
VISTE le attuali disponibilità di bilancio e le necessità operative in capo all’Ufficio Tecnico – Area 
Territorio; 
 
STIMATO in euro 3.000,00 oltre iva, il fabbisogno economico per fronteggiare le necessità nelle premesse 
indicate; 

 
RITENUTO di provvedere in merito in modo tale da poter evitare di ricorrere, ogni qual volta occorra, 
all’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica che non consentirebbero la necessaria tempestività di 
intervento e non garantirebbero, inoltre, economicità, efficienza procedimentale ed efficacia dell’azione 
amministrativa, e nel complesso a garanzia del miglior soddisfacimento dell’interesse pubblico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: GILLIO DANIELA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VALUTATO positivamente il servizio prestato negli anni passati dalla Ditta Bri.Co.Kart di PECETTO 
Stefano, con sede a Buttigliera d’Asti in Piazza Baruffaldi n. 7, (Codice fiscale: PCTSFN70L19L219O – 
Partita I.V.A.: 01173980051); 
 
RITENUTO quindi, vantaggioso per questo Ente, anche dal punto di vista economico, avvalersi della ditta 
Bri.Co.Kart di PECETTO Stefano, con sede a Buttigliera d’Asti in Piazza Baruffaldi n. 7, (Codice fiscale: 
PCTSFN70L19L219O – Partita I.V.A.: 01173980051), per l’acquisto di attrezzatura e accessori utili alla 
manutenzione dei locali, alla riparazione di arredi, nonché del vestiario e accessori necessari agli operatori 
fino alla concorrenza del corrispettivo di euro 3.000,00 oltre iva (3.660,00 compresa iva); 
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’intervento in oggetto non può essere 
ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva del 
servizio da attuare (impossibilità oggettiva); 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 
 
 

 
 

CONSIDERATO che la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo 
inferiore ad € 200.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’Art 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) n. 
94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di ricorrere 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per 
tutti gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00. 

 
VISTI: 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTI altresì: 
- l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
PRECISATO che, nel rispetto del principio di trasparenza, gli affidamenti di che trattasi sono soggetti 
all’adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dal D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, nella fase preventiva 

 
OGGETTO E FINE CHE IL 
CONTRATTO INTENDE 
PERSEGUIRE 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

NATURA 
DELL'APPALTO 

PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

DURATA DEL 
CONTRATTO PAGAMENTI CIG 

Acquisti vari in uso presso il reparto 
manutentivo per tinteggiatura, manutenzione 
e pulizia locali comunali 

 
 

Lettera commerciale forniture 
Affidamento diretto D.lgs. 
36/2023 Art. 50 comma 1 

lett. B 
180 gg In più soluzioni BA3E6450DA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: GILLIO DANIELA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della formazione dell’atto è stato effettuato il controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

DI DEFINIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, le apposite procedure ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del 
codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 per l’affidamento diretto del citato intervento in oggetto. 

 
DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 
DI STABILIRE inoltre che il contratto verrà stipulato a misura e con le modalità di cui all’Art. 18 comma 1 
del D.LGS. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
DI PRENDERE ATTO che detto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del 
versamento a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), secondo quanto stabilito dalla 
deliberazione n. 1377 del 21/12/2016 della medesima Autorità e che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
informativi nei confronti della medesima Autorità, è stato acquisito il Codice Identificativi di Gara: 
BA3E6450DA. 
 
DI AFFIDARE per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate alla Ditta Bri.Co.Kart di 
Pecetto Stefano sede in Buttigliera d’Asti (AT), Piazza Baruffaldi n. 7 (Codice fiscale: PCTSFN70L19L219O 
- Partita I.V.A.: 01173980051), la fornitura di quanto specificato nelle premesse e di volta in volta richiesto 
dall’ente fino alla concorrenza dell’importo di euro 3.660,00 compresa iva. 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 
dell’esercizio corrente l’importo complessivo di euro 3.660,00 compresa I.V.A alla Voce 460 - Cap. 200 - Art. 
4 su cui insiste idonea disponibilità. 

 
DI DARE ATTO che, nel rispetto del principio di trasparenza l’affidamento di che trattasi è soggetto 
all’adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.Lgs. 33/2013, e sarà reso 
noto mediante pubblicazione di avviso di post-informazione sul sito informatico e all’Albo Pretorio telematico 
sul profilo del committente www.comune.buttigliera.it - sezione Amministrazione Trasparente. 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento 
è l’Arch. Elena Brignolo. 
 
DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio Finanziario copia della presente per gli adempimenti di 
propria competenza. 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Unione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  CARAFA Vincenzo   
(firmato digitalmente) 

 

 
OGGETTO E FINE CHE IL 
CONTRATTO INTENDE 
PERSEGUIRE 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

NATURA 
DELL'APPALTO 

PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

DURATA DEL 
CONTRATTO PAGAMENTI CIG 

Acquisti vari in uso presso il reparto 
manutentivo per tinteggiatura, manutenzione 
e pulizia locali comunali 

 
 

Lettera commerciale forniture 
Affidamento diretto D.lgs. 
36/2023 Art. 50 comma 1 

lett. B 
180 gg In più soluzioni BA3E6450DA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: GILLIO DANIELA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA3E6450DA TECNICO 2026 27 01051 460 200 4 U.1.03.01.02.999 3.660,00 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 03/02/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: CARAFA Vincenzo  
(firmato digitalmente) 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 05/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORECARAFA 

Vincenzo (firmato digitalmente) 


